
 

 

 
EN ISO 9001 : 2015 

No: 010150269 

 

 

 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄/Γρ. Θεμάτων Ε.Ε. 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες: Πλωτάρχης Λ.Σ. ΦΑΒΙΟΥ Σ. 
Τηλέφωνο : 213 1371223 
Email : dekn.ee@hcg.gr  

  
 
 
Πειραιάς,   10 - 01 - 2023      
Αρ. Πρωτ.:2232.14-10/ 1528 /2023    
 
 
 

Προς: ΟΠΩΣ Π.Δ. 

 
            

ΘΕΜΑ: «3η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 

Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή 

νομοθεσία» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823 στο πλαίσιο του προγράμματος ¨Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση¨»  
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  
α. Του ν. 4314/2014 «(…)για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020 (…)» (Α΄265). 
β. Του π.δ. 70/2015  «Ανασύσταση (…)του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής(…)» (Α’ 114). 
γ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26). 
δ. Toυ π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 
2. Την από 08-11-2017 Διοικητική / Επιχειρησιακή ικανότητα ΥΝΑΝΠ για το έργο «Υποστήριξη του συστήματος 
ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή 
ενωσιακή νομοθεσία», όπως αυτή υποβλήθηκε με την αριθ. πρωτ. 2232.14-10/80926/17/10-11-2017 αίτηση 
χρηματοδότησης Υπηρεσίας μας, και τροποποιήθηκε με την από 06-05-2019 Διοικητική/Επιχειρησιακή ικανότητα 
ΥΝΑΝΠ για το εν λόγω έργο. 
3. Την αριθμ. πρωτ. 867/13-2-2018  Απόφαση περί Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη του συστήματος 
ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή 
ενωσιακή νομοθεσία» (ΑΔΑ: ΩΑΒΥ465ΧΙ8-ΗΓΗ), όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. πρωτ. 5342/29-10-2019 (ΑΔΑ: 
Ψ2Π5465ΧΙ8-Π98), 221/21-01-2021 (ΑΔΑ:6ΥΩ746ΜΤΛΡ-Ρ59) και 120715/13-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΒΧ46ΜΤΛΡ-ΙΙ4) όμοιες 
αποφάσεις. 
4. Την Α.Π.: 2232.14-10/45422/18/18-06-2018 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης 
«Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα 
διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή νομοθεσία» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823 στο πλαίσιο του προγράμματος 
¨Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση¨» (ΑΔΑ:96744653ΠΩ-ΟΡΓ), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. πρωτ. 2232.14-10/7170/20/31-01-2020 (ΑΔΑ:6Σ934653ΠΩ-ΞΒΞ) και την αρ. πρωτ. 2232.14-
10/9809/21/08-02-2021 (ΑΔΑ:63224653ΠΩ-ΙΘΜ) όμοιες αποφάσεις. 
 

Αποφασίζουμε 
 

1. Τροποποιούμε την εις το προοίμιο της παρούσης αναφερόμενη (4) Υπουργική Απόφαση ως ακολούθως:  
Α) Προστίθεται νέα παράγραφος στο προοίμιο ως εξής: «8. Η με αρ. πρωτ. 120715/13-12-2022 3η 

Τροποποίηση της Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών 

mailto:dekn.ee@hcg.gr
ΑΔΑ: ΨΤΔΥ4653ΠΩ-ΞΒΤ



 

 

 
EN ISO 9001 : 2015 

No: 010150269 

 

 

 

Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή νομοθεσία» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5010823 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 6ΣΒΧ46ΜΤΛΡ-ΙΙ4)» 

Β) Αντικαθίσταται το τρίτο εδάφιο του κεφαλαίου 1.3 ως εξής:« Η κάλυψη του κόστους για το Έκτακτο 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό (Ε.Ε.Π) που έχει προσληφθεί στις ΑΕΝ για τα ακαδημαϊκά έτη 2015-2016, 
2016-2017, 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 και θα προσληφθεί κατά το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 θα γίνει αρχικώς μέσω του Ειδικού λογαριασμού του Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαίδευσης (ΚΝΕ). 

Γ) Αντικαθίσταται το κεφάλαιο 2.2 ως εξής: «Ο συνολικός Προϋπολογισμός της πράξης ανέρχεται σε 
20.506.000,00 € και θα χρηματοδοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ). 
Ο προϋπολογισμός της Πράξης περιλαμβάνει την καταβολή δαπανών αποζημίωσης Έκτακτου 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για τα έτη 2016-2023. 
Η επιλεξιμότητα των δαπανών καλύπτεται από το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο των 
συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων και του αντίστοιχου εθνικού νομοθετικού πλαισίου.». 

Δ) Αντικαθίσταται η παρ. 2 του κεφαλαίου 3.1 ως ακολούθως: «Αναγραφή του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος σε όλα τα έντυπα, έγγραφα κ.λπ., που χρησιμοποιούνται για την υλοποίηση του έργου 
με τη χρήση του κατωτέρω λογότυπου του έργου μέχρι και την λήξη του φυσικού αντικειμένου της 
πράξης ήτοι έως 31-08-2023».  

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αριθμ. Α.Π.: 2232.14-10/45422/18/18-06-2018 Υπουργική Απόφαση. 
                                                                                                
                                                                                                                                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                                                                                             ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. ΑΕΝ Ασπροπύργου/Π-Μ 
2. ΑΕΝ Μακεδονίας/Π-Μ 
3. ΑΕΝ Κρήτης/Π-Μ 
4. ΑΕΝ Ηπείρου 
5. ΑΕΝ Ύδρας 
6. ΑΕΝ Χίου  
7. ΑΕΝ Ιόνιων Νήσων  
8. ΑΕΝ Κύμης 
9. ΑΕΝ Σύρου 
10. ΑΕΝ Οινουσσών 
11. ΑΕΝ Καλύμνου 
12. Δ.Ε.Κ.Ν  Α’-Β’ 
13. ΔΙΠΡΟΠ 
14. ΔΟΔ 
15. ΔΔΥ 
16. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/ΥΝΑΝΠ 
 
ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Ε.Υ.Δ. Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ"/ 
Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης  
Κοραή 4,  Τ.Κ.  105 64  Αθήνα 
 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1.  Γρ.κ. Υ.ΝΑ.Ν.Π.  
2.  Γρ.κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.  
3.  Γρ.κ. Β΄ Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.  
4.  Γρ.κ. ΓΔΟΥ 
5.  Γρ.κ. ΔΚΒ΄ 

ΑΔΑ: ΨΤΔΥ4653ΠΩ-ΞΒΤ


		2023-01-11T09:33:27+0200
	Athens




